

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年8月11日

上場会社名 **株式会社クワザワ**

(コード番号:8104 札証)

(URL <http://www.kuwazawa.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 桑澤 嘉英

責任者役職・氏名 常務取締役管理本部長 桑澤 孝通

TEL (011)864-1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続きを用いております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載の金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	17,638	14.3	△278	—	△223	—	△242	—
18年3月期第1四半期	15,436	18.0	△322	—	△286	—	△362	—
(参考) 18年3月期	92,357		△2		68		△763	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	△29	16	—	
18年3月期第1四半期	△43	49	—	
(参考) 18年3月期	△91	84	—	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善による設備投資の増加などにより、総じて景気は回復基調にありました。しかしながら、原油価格の高騰など懸念要素も続いているため、予断を許さない状況にあります。

当社グループの主要地盤であります北海道においては、新設住宅着工が底堅い動きを見せましたが、公共事業の減少や競争の激化などから、引続き厳しい経営環境にあります。

このような経済状況において、当社グループではリフォーム事業への取組み強化を行うと共に、取扱商品の拡充を図り、既存市場における当社シェアの伸長に努めるなど積極的な営業を展開いたしました。

この結果、当第1四半期の連結売上高は、株式会社光和が新たに連結子会社として加わったことなどにより、176億38百万円(前年同期比114.3%)と増収になりました。しかし、季節特性による費用先行のため、経常損失は2億23百万円(前年同期は経常損失2億86百万円)となり、四半期純損失は2億42百万円(前年同期は四半期純損失3億62百万円)となりました。

なお、当社グループの第1四半期業績は、建設工事の完工時期が下期中心となるため、利益面において著しく低下する季節特性があります。

(2) 財政状況(連結)の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	39,228	9,370	21.1	992 15
18年3月期第1四半期	38,298	8,892	23.2	1,067 15
(参考) 18年3月期	40,512	8,591	21.2	1,031 50

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現 金 及 び 現 金 同 等 物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	△638	△141	249	3,626
18年3月期第1四半期	118	△282	1,022	3,900
(参考) 18年3月期	1,788	△858	186	4,157

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

(財政状態の変動状況)

当第1四半期における総資産は、受取手形及び売掛金の増加などにより、9億30百万円増加の392億28百万円(前年同期比102.4%)となりました。負債は、支払手形及び買掛金の増加などにより、15億39百万円増加の298億58百万円(同105.4%)となりました。純資産は93億70百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物は前年同期と比べ2億73百万円減少の36億26百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、仕入債務の減少などにより前年同期と比べ7億57百万円減少の△6億38百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、営業譲受による支出がなかったことなどにより前年同期と比べ1億41百万円増加の△1億41百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の減少などにより前年同期と比べ7億73百万円減少の2億49百万円となりました。

【参考】平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	43,000	△95	△120
通 期	95,000	600	250

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 30円03銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成18年5月19日発表の中間期および通期の業績予想に変更はありません。上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

(添付資料)

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前年同四半期末 (平成17年6月30日)		当四半期末 (平成18年6月30日)		増減 金額 (百万円)	(参考) (平成18年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	3,962		3,690		△272	4,220	
2 受取手形及び売掛金	17,056		18,091		1,035	20,715	
3 たな卸資産	9,397		9,378		△18	7,385	
4 繰延税金資産	321		283		△38	193	
5 その他	299		406		107	529	
貸倒引当金	△116		△112		4	△138	
流動資産合計	30,920	80.7	31,738	80.9	817	32,906	81.2
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 土地	2,172		2,144		△27	2,149	
(2) その他	1,241		1,406		165	1,370	
有形固定資産合計	3,413	8.9	3,550	9.0	137	3,519	8.7
2 無形固定資産	362	1.0	496	1.3	133	519	1.3
3 投資その他の資産							
(1) 差入保証金	1,586		1,564		△21	1,576	
(2) 繰延税金資産	765		460		△304	464	
(3) その他	2,086		2,209		122	2,445	
貸倒引当金	△837		△792		45	△918	
投資その他の資産合計	3,601	9.4	3,443	8.8	△157	3,567	8.8
固定資産合計	7,377	19.3	7,490	19.1	112	7,606	18.8
資産合計	38,298	100.0	39,228	100.0	930	40,512	100.0

区分	前年同四半期末 (平成17年6月30日)		当四半期末 (平成18年6月30日)		増減 金額 (百万円)	(参考) (平成18年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
1 支払手形及び買掛金	18,118		19,764		1,646	22,091	
2 短期借入金	2,944		3,216		271	2,648	
3 一年以内返済予定の 長期借入金	803		758		△44	800	
4 未払法人税等	67		49		△18	108	
5 賞与引当金	297		309		12	177	
6 完成工事補償引当金	37		38		1	38	
7 その他	1,720		2,089		369	1,075	
流動負債合計	23,988	62.6	26,226	66.9	2,237	26,940	66.5
II 固定負債							
1 長期借入金	3,001		2,235		△765	2,466	
2 退職給付引当金	931		942		11	971	
3 連結調整勘定	3		—		△3	2	
4 その他	394		452		58	438	
固定負債合計	4,329	11.3	3,631	9.2	△698	3,879	9.6
負債合計	28,318	73.9	29,858	76.1	1,539	30,819	76.1
(少数株主持分)							
少数株主持分	1,087	2.9	—		—	1,101	2.7
(資本の部)							
I 資本金	417	1.1	—		—	417	1.0
II 資本剰余金	318	0.8	—		—	318	0.8
III 利益剰余金	8,079	21.1	—		—	7,678	19.0
IV その他有価証券評価差額金	79	0.2	—		—	182	0.4
V 自己株式	△3	△0.0	—		—	△5	△0.0
資本合計	8,892	23.2	—		—	8,591	21.2
負債、少数株主持分 及び資本合計	38,298	100.0	—		—	40,512	100.0
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	—		417		—	—	
2 資本剰余金	—		318		—	—	
3 利益剰余金	—		7,392		—	—	
4 自己株式	—		△6		—	—	
株主資本合計	—		8,122	20.7	—	—	
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	—		138		—	—	
評価・換算差額等合計	—		138	0.4	—	—	
III 少数株主持分	—		1,109	2.8	—	—	
純資産合計	—		9,370	23.9	—	—	
負債・純資産合計	—		39,228	100.0	—	—	

2. (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		当四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		増減 金額 (百万円)	(参考) (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		金額 (百万円)	百分比 (%)
I 売上高	15,436	100.0	17,638	100.0	2,202	92,357	100.0
II 売上原価	14,285	92.5	16,379	92.9	2,093	85,685	92.8
売上総利益	1,151	7.5	1,259	7.1	108	6,671	7.2
III 販売費及び一般管理費	1,473	9.6	1,537	8.7	64	6,673	7.2
営業損失(△)	△322	△2.1	△278	△1.6	44	△2	△0.0
IV 営業外収益	71	0.5	91	0.5	20	224	0.2
1 受取利息	7		7		△0	48	
2 受取配当金	8		15		7	17	
3 負ののれん償却額	0		0		—	0	
4 雑収入	56		68		12	157	
V 営業外費用	35	0.2	37	0.2	1	154	0.1
1 支払利息	29		23		△5	105	
2 債権売却損	2		7		4	35	
3 保証債務費用	1		0		△1	6	
4 雑損失	1		6		4	7	
経常利益又は損失(△)	△286	△1.8	△223	△1.3	62	68	0.1
VI 特別利益	6	0.0	24	0.2	18	107	0.1
1 固定資産売却益	1		11		10	34	
2 保証債務取崩額	4		12		7	2	
3 投資有価証券売却益	—		—		—	17	
4 その他	—		0		0	54	
VII 特別損失	179	1.2	51	0.3	△128	559	0.6
1 固定資産売却損	0		—		△0	22	
2 固定資産除却損	6		—		△6	43	
3 減損損失	173		30		△142	489	
4 投資有価証券評価損	—		—		—	1	
5 役員退職慰労金	—		17		17	2	
6 その他	—		3		3	0	
税金等調整前四半期 (当期)純損失(△)	△459	△3.0	△249	△1.4	209	△383	△0.4
法人税、住民税及び事業税	64	0.4	44	0.3	△20	169	0.2
法人税等調整額	△171	△1.1	△60	△0.3	111	188	0.2
少数株主利益	9	0.1	8	0.0	△0	22	0.0
四半期(当期)純損失(△)	△362	△2.4	△242	△1.4	119	△763	△0.8

3. 四半期連結剰余金計算書

区分	前年同四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)	(参考) (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
	金額(百万円)	金額(百万円)
(資本剰余金の部)		
I 資本剰余金期首残高	318	318
II 資本剰余金増加高	—	—
III 資本剰余金減少高	—	—
IV 資本剰余金四半期末(期末)残高	318	318
(利益剰余金の部)		
I 利益剰余金期首残高	8,526	8,526
II 利益剰余金増加高	—	—
III 利益剰余金減少高	447	848
1 配当金	66	66
2 役員賞与	11	11
3 四半期(当期)純損失	362	763
4 連結子会社の増加に伴う減少高	6	6
IV 利益剰余金四半期末(期末)残高	8,079	7,678

4. 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 6 月 30 日)

	株主資本					評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証 券評価差額金		
平成 18 年 3 月 31 日 残高(百万円)	417	318	7,678	△5	8,409	182	1,101	9,693
当四半期の変動額								
剰余金の配当			△41		△41			△41
役員賞与			△1		△1			△1
四半期純利益			△242		△242			△242
自己株式の取得				△0	△0			△0
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)						△43	8	△35
当四半期の変動額 合計(百万円)	—	—	△286	△0	△287	△43	8	△322
平成 18 年 6 月 30 日 残高(百万円)	417	318	7,392	△6	8,122	138	1,109	9,370

5. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)	当四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	増減	(参考) (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額 (百万円)	金額(百万円)
I 営業活動による キャッシュ・フロー				
1 税金等調整前四半期 (当期)純損失(△)	△459	△249	209	△383
2 減価償却費	46	69	23	256
3 減損損失	173	30	△142	489
4 営業権償却	4	—	△4	22
5 連結調整勘定償却額	1	—	△1	16
6 のれん償却額	—	13	13	—
7 火災等保険金収入	—	—	—	△26
8 投資有価証券売却益	—	—	—	△17
9 投資有価証券売却損	—	0	0	—
10 投資有価証券評価損	—	—	—	1
11 有形固定資産売却損益	△1	△11	△10	△11
12 有形固定資産除却損	6	—	△6	43
13 退職給付引当金の増減額	3	△28	△32	6
14 賞与引当金の増加額	128	131	3	2
15 貸倒引当金の増減額	27	△152	△179	116
16 完成工事補償引当金 の増加額	1	0	△0	2
17 受取利息及び受取配当金	△15	△22	△7	△65
18 支払利息	32	31	△1	141
19 売上債権の減少額	3,237	2,786	△450	81
20 たな卸資産の増加額	△2,143	△1,992	151	△76
21 その他の資産の増減額	△31	282	314	△188
22 仕入債務の増減額	△1,609	△2,337	△727	1,476
23 未払消費税等の減少額	△10	△121	△111	△25
24 その他の負債の増加額	913	1,051	137	287
25 役員賞与支払額	△11	△1	9	△11
26 少数株主に負担させた 役員賞与の支払額	△2	△1	0	△2
小計	291	△523	△815	2,133
27 利息及び配当金の受取額	15	22	7	65
28 利息の支払額	△32	△34	△1	△141
29 火災等による保険金収入	—	—	—	26
30 法人税等の支払額	△156	△103	52	△296
営業活動による キャッシュ・フロー	118	△638	△757	1,788

	前年同四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)	当四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	増減	(参考) (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額 (百万円)	金額(百万円)
II 投資活動による キャッシュ・フロー				
1 定期預金の預入による支出	△44	△44	—	△83
2 定期預金の払戻による収入	44	44	—	81
3 投資有価証券の取得 による支出	△10	△3	7	△36
4 投資有価証券の売却 による収入	—	0	0	63
5 有形固定資産の取得 による支出	△149	△111	38	△602
6 有形固定資産の売却 による収入	1	15	13	106
7 営業譲受による支出	△100	—	100	△95
8 連結の範囲変更を伴う 子会社株式の取得による収入	—	—	—	197
9 関係会社株式の取得 による支出	—	—	—	△96
10 貸付金による支出	△31	△77	△46	△650
11 貸付金の回収による収入	8	36	28	256
投資活動による キャッシュ・フロー	△282	△141	141	△858
III 財務活動による キャッシュ・フロー				
1 短期借入金の純増加額	1,318	568	△750	1,022
2 長期借入れによる収入	159	—	△159	120
3 長期借入金の 返済による支出	△384	△272	112	△882
4 自己株式の取得による支出	△0	△0	△0	△2
5 親会社による 配当金の支払額	△66	△41	25	△66
6 少数株主への 配当金の支払額	△4	△3	0	△4
財務活動による キャッシュ・フロー	1,022	249	△773	186
IV 現金及び現金同等物 の増減額	858	△531	△1,389	1,115
V 現金及び現金同等物 の期首残高	2,865	4,157	1,291	2,865
VI 新規連結に伴う現金及び 現金同等物の増加額	176	—	△176	176
VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	3,900	3,626	△273	4,157

6. セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前年同四半期（自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 6 月 30 日）

	建設資材 事業 (百万円)	建設工事 事業 (百万円)	石油製品 事業 (百万円)	その他の 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	10,891	3,316	796	432	15,436	—	15,436
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	648	24	2	132	808	(808)	—
計	11,539	3,341	799	564	16,245	(808)	15,436
営業費用	11,542	3,595	797	494	16,429	(670)	15,758
営業利益又は営業損失(△)	△2	△253	2	70	△184	(138)	△322

当四半期（自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 6 月 30 日）

	建設資材 事業 (百万円)	建設工事 事業 (百万円)	石油製品 事業 (百万円)	その他の 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	11,698	3,857	1,670	413	17,638	—	17,638
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	482	38	17	132	671	(671)	—
計	12,181	3,896	1,687	545	18,310	(671)	17,638
営業費用	12,124	4,049	1,687	515	18,376	(459)	17,917
営業利益又は営業損失(△)	56	△153	△0	30	△66	(211)	△278

(参考) 前連結会計年度（自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 3 月 31 日）

	建設資材 事業 (百万円)	建設工事 事業 (百万円)	石油製品 事業 (百万円)	その他の 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	53,459	30,208	6,803	1,886	92,357	—	92,357
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,199	230	64	561	3,056	(3,056)	—
計	55,659	30,439	6,867	2,447	95,413	(3,056)	92,357
営業費用	55,343	30,123	6,836	2,381	94,685	(2,325)	92,359
営業利益又は営業損失(△)	315	315	31	65	728	(730)	△2

【参考情報】

1. 平成19年3月期第1四半期個別経営成績等の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績

(注) 記載の金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	12,463	1.8	△100	—	△50	—	△54	—
18年3月期第1四半期	12,242	5.3	△150	—	△120	—	△208	—
(参考) 18年3月期	60,417		△283		△177		△457	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	△6	52	—	
18年3月期第1四半期	△24	99	—	
(参考) 18年3月期	△54	98	—	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
19年3月期第1四半期	23,039		6,502		28.2	780	95	
18年3月期第1四半期	23,737		6,791		28.6	815	04	
(参考) 18年3月期	23,343		6,635		28.4	796	84	

2. 平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
中間期	30,700		35		80	
通期	62,000		230		150	

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 18円02銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成18年5月19日発表の中間期および通期の業績予想に変更はありません。上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想値と異なる場合があります。